

Specimen Grp

90

KL

Dec 2018

COMMERCIAL DEPARTMENT (CENTRAL RAILWAY)

SELECTION BY LDCE OF ASSISTANT COMMERCIAL MANAGER

PAPER I

Date: 18.5.19

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Instructions: 1.) Answers may be written in Hindi or English. In case of any ambiguity the English version shall be considered authentic; 2.) Unused portion of answer sheets may be crossed; 3.) Use of mobile/calculator/laptop is prohibited and such a candidate will be debarred from the exam; 4.) Candidates should not write their names and roll numbers anywhere in the answer sheet except on the fly slip. There should not be any identification mark or symbol in the answer sheet. Such marking could result in disqualification and DAR action.

Part A: Professional

(Marks 100) *Attempt any five questions.*

- Marking
18/15.*
1. What do you understand by Freight Incentive Schemes? Describe the existing schemes in some detail.
 2. Distinguish between a Forwarding Note, an Invoice and a Railway Receipt. Which of them can be endorsed in favour of another person/party? What are the provisions for the issue of a duplicate invoice and a duplicate RR? What are the provisions for the cancellations of an invoice?
 3. Distinguish between Open Delivery and Assessment Delivery of a consignment. What are the important considerations with regard to assessment? Who is competent to grant open/ assessment delivery?
 4. What is meant by Rebooking, Diversion and Delivery short of destination? What is the procedure to be followed for each of them? What are their financial implications?
 5. What are Station Outstandings? What are the measures to be taken for preventing accumulation of Station Outstandings? When and how are Objected Debits transferred to Admitted Debits? How are Objected Debits cleared?
 6. Write short notes on the following:
 - a) Wharfage and Demurrage b) Types of Sidings
 - c) FOIS d) Private Freight Terminal

PAPER I

Specimen paper

Part B: General Knowledge

(Marks 50)

~~Answer all questions. All questions carry equal marks.~~*Ques. 1**Ans. 1*

1. Write the full form of the following:

- a) UNESCO b) IRCON c) MRVC d) NAIR e) COFMOW
- f) ILO g) IMF h) RVNL i) WHO j) IRFC

(10) 18/18

2. Name the following:

- a) Vice President of India
- b) Chairman of the Railway Board
- c) Chief Minister of Bihar
- d) Home Minister of India
- e) President of Russia
- f) Chief Justice of India
- g) Governor of the Reserve Bank of India (RBI)
- h) President of France
- i) Prime Minister of Japan
- j) CEO of NITI Aayog

(10) 18/18

3. With which sports are the following associated:

- a) Vijay Shankar b) Roger Federer c) Lewis Hamilton d) Lin Dan
- e) Dhyan Chand f) Gagan Narang g) Achanta Sharath Kamal
- h) Jinson Johnson i) Joshna Chinappa j) Mark Spitz

(10) 18/18

4. Name the capitals and currency of the following:

- a) Italy b) Australia c) Bangladesh d) Japan e) Brazil

*(5) 10/10*5. Write short notes on: a) Fundamental Rights in the Indian Constitution.
b) Process of election of Rajya Sabha members.*(15) 18/18*

OR

What is Section 3 (3) of the Official Language Act? How will you ensure its implementation in the Railways?

वाणिज्य विभाग

सहायक वाणिज्य प्रबंधक के लिए एलडीसीई (30%) के द्वारा चयन

दिनांक 18 मई 2019

समय : 3 घंटे

कुल अंक : 150

प्रश्न पत्र - I

अनुदेश

1. प्रश्नो के उत्तर हिंदी या अंग्रजी में लिखे जा सकते हैं! किसी संभ्रम की स्थिति में अंग्रेजी पाठ को प्रामाणिक माना जाए!
2. उत्तर पुस्तिका अनुपयोगी हिस्से को कॉस कर दें!
3. मोबाइल/कैलकुलेटर/लेपटॉप इत्यादि के उपयोग की अनुमती नहीं है! किसी परिक्षार्थी द्वारा इसका उपयोग करते हुए पाए जाने पर परीक्षा में बैठने नहीं दिया जाएगा तथा डीएआर के अंतर्गत कार्रवाई की जाएगी!
4. परिक्षार्थियों को फ्लाई स्लिप को छोड़कर उत्तर पत्रिका अन्य कही भी अपने नाम, रोल नं. उल्लेख नहीं करना चाहिए! वे उत्तर पत्रिका में किसी प्रकार संकेत चिन्ह या प्रतीक चिन्ह का उल्लेख नहीं करेंगे! ऐसा करने पर उनके विरुद्ध अयोग्याता के अलावा डीआर के अंतर्गत कार्रवाई की जाएगी!

माल (क) : व्यापारिक

अंक = 100; कोरी पाय महल के तरीके

प्र. 1) माल गाड़ा देवसाहन घोजना में से आप जो
शामिल हैं, विश्वास कर्तव्य मान माल माइ
देवसाहन घोजना के बताएं।

प्र. 2) कृष्ण 'अग्रोशण नोट', 'आवक वीजक' आदि देखी हुई
वे लाइ अन्तर्भुक्त समस्याएँ। इनमें से किसे किसी
अन्य प्रकार / पार्टी के पक्ष में पूछता है? आदि वार
मेंकता है? इनमें 'आवक वीजक' आदि देखी हुई
के सर्वाधु के क्या प्रावधान हैं? 'आवक वीजक'
द्वारा करने के सर्वाधु में क्या प्रावधान है?

प्र. 3) 'माल की सुली चुपुडीगी' आदि 'साती दूर्जन' माल के
मुख्यांकन में अन्तर्भुक्त समस्याएँ। मुख्यांकन के
संबंध में मृदृश्वपुर्ण विवार क्या होते रहते हैं?
सुली चुपुडीगी / मुख्यांकन के क्या गोपनीय हैं?

प्र. 4) 'माल को दोबारा लूक करना' माल का मार्ग परिवर्तन
करें 'गतेव रथम के पहली चुपुडीगी की विवारी
करें। इनमें प्रत्येक के लिये उसी कार्यविधि निर्दिष्ट है?
इनका लियी अस्थिर पहलू क्या है?

प्र. 5) 'दृष्टिल वकाया' क्या है? दृष्टिल वकाया के
अधिक जोड़े जाने से वचने के लिये उसी विवार
करने राहते? आपने वाले नाम वाले वाले आदि को से
स्वीकृत नाम वाले में तददील हो जाते हैं? आपने वाले
नाम वाले का शोधन किस प्रकार होता है?

प्र. 6) निम्नलिखित पर उपर्युक्त करें:

- व्यापार और व्यापक वित्त (Wharfe + demurage)
- मालदारी के प्रकार
- सफ और अस्फ (FOTS)
- प्राइवेट फ्रैट एंटरप्रार्ट (Pvt Freight Terminal)

विद्या '20'; भारतीय विद्या

उत्तर - 30; निम्नलिखित के बारे में

- प्र० 1) निम्नलिखित संस्थाओं को कौन सी नई निम्नलिखित : (10) *multiple*
- भू विज्ञान की (UNESCO)
 - इतिहास (ICOM)
 - भूगोल की (IUGS)
 - नाइट (NAIR) एजेंसी की (COSMOS)
 - आई एन एसी (IIS)
 - आई एम एफ (IMF) एवं आई एफ एम एफ (IFAC)
 - इतिहास की (WFO)
 - आई एस एसी (ISAC)

प्र० 2) निम्नलिखित के बारे में बताओ :

- आर्थ के अधिकारी पर्स
- वित्ती वर्ग के अधिकारी
- विद्युत के उत्पादन कर्ता
- सांख्यिकी के गुरु वर्ग
- कम के अधिकारी
- सांख्यिकी के उत्पादन विभागीय
- जांच की आई (RBI) का नवर्णन
- फार्म के अधिकारी
- जापान के अधिकारी वर्ग
- प्रीर्टी (NITI) प्राप्ति के दी खो जी (CEO)

प्र० 3) निम्नलिखित विभागों का संबंध लिख दें कि ?

- वित्त शक्ति
- रोज़ग़र लेडर
- जैविक विज्ञान
- विन डेव
- दृष्टि चंद्र
- वित्त विभाग
- अर्थात् शास्त्र विज्ञान
- जैविक विज्ञान
- जीवशास्त्र (विज्ञान)
- भाषा विज्ञान

प्र० 4) निम्नलिखित देशों की राजनीती एवं सुरक्षा बताओ :

- हंगामा
- भारत
- कांगानादेश
- जापान
- क्रान्ति

प्र० 5) निम्नलिखित पर उत्तर दें :

- प्रौद्योगिकी अधिकारी भारत के सर्वेभारत में
- कोर्ट द्वारा ही राष्ट्रीय सम्मान के लिए सम्मदो को सुनाव।

उत्तर

राजनीति उत्तरप्रमाण 3(3) क्या है ? इसे देखते हैं
इसका विभाग विभाग किस प्रकार सुनिश्चित करेंगे ?

COMMERCIAL DEPARTMENT (CENTRAL RAILWAY)
SELECTION BY LDCE OF ASSISTANT COMMERCIAL MANAGER

Open Mngt

T L
81r

PAPER II

Date: 18.5.19

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Instructions: 1.) Answers may be written in Hindi or English. In case of any ambiguity the English version shall be considered authentic; 2.) Unused portion of answer sheets may be crossed; 3.) Use of mobile/calculator/laptop is prohibited and such a candidate will be debarred from the exam; 4.) Candidates should not write their names and roll numbers anywhere in the answer sheet except on the fly slip. There should not be any identification mark or symbol in the answer sheet. Such marking could result in disqualification and DAR action.

Part A: Professional
(Marks 100)

Attempt any five questions. All questions carry equal marks

1. Describe in detail the functioning of the Consultative Committees at the Station, Divisional and Zonal Levels.
2. What are the main causes of claims on Indian Railways? Suggest measures to minimise claims. Describe the role of the Railway Claims Tribunal.
3. Describe in detail the salient features of the Catering Policy of 2017.
4. What are the claims under Sections 124 and 124 (A) of the Indian Railways Act and how are they dealt with? What precautions are required to be taken at various stages of investigation in the claim case registered under Section 124 (A) to protect the interest of the Railways?
5. Write short notes on the following:
 - a) IRCA
 - b) ATVM and CoTVM
 - c) National Train Enquiry System (NTES)
 - d) YTSK and JTBS.
6. Write short notes on the following:
 - a) E-Ticketing
 - b) Tatkal Rules
 - c) Non Fare Revenue
 - d) Leasing Policy for Parcels

Paper II
Part B: Establishment
(Marks 25)
Answer all questions.

Specimen copy

R L
1875

1. What are the various minor and major penalties which can be imposed?
 Explain briefly the procedure to impose a major penalty on a Railway servant.
(10 Marks)
2. Write short notes on any three:
 a) Types of leave
 b) DCRG
 c) HOER
 d) Staff Benefit Fund
(15 marks)

Part C: Finance

(Marks 25)

Answer all questions.

- Q1. What is the difference between a draft para, provisional para and an audit para?
Please explain.
(10 marks)
- Q2. Write short notes on any three of the following:
(15 marks)

- a) Operating Ratio
- b) Error Sheet
- c) Canons of Financial Propriety
- d) Originating and Apportioned Earnings

वाणिज्य विभाग

Examination 60%
16

सहायक वाणिज्य प्रबंधक के लिए एलडीआरीई (30%) के द्वारा चयन अक्ष

दिनांक 18 मई 2019

समय : 3 घंटे

कुल अंक : 150

प्रश्न पत्र - II

अनुदेश

1. प्रश्नो के उत्तर हिंदी या अंग्रजी में लिखे जा सकते हैं! किसी संभ्रम की स्थिति में अंग्रेजी पाठ को प्रामाणिक माना जाए!
2. उत्तर पुस्तिका अनुपयोगी हिस्से को कॉस कर दें!
3. मोबाइल/केलकुलेटर/लेपटॉप इत्यादि के उपयोग की अनुमती नहीं है! किसी परिक्षार्थी द्वारा इसका उपयोग करते हुए पाए जाने पर परीक्षा में बैठने नहीं दिया जाएगा तथा डीएआर के अंतर्गत कार्रवाई की जाएगी!
4. परिक्षार्थियों को फ्लाई स्लिप को छोड़कर उत्तर पत्रिका अन्य कही भी अपने नाम, रोल नं. उल्लेख नहीं करना चाहिए! वे उत्तर पत्रिका में किसी प्रकार संकेत चिन्ह या प्रतीक चिन्ह का उल्लेख नहीं करेंगे! ऐसा करने पर उनके विरुद्ध अयोग्यता के अलावा डीआर के अंतर्गत कार्रवाई की जाएगी!

प्रश्न पर्याय

96

माइक्रोफोन - सावधानीयता
 $\frac{अवधि}{अवधि} = \frac{100}{100}$ द्वारा वायु के अवधि है

1. क्षेत्रीय $\frac{1}{12}$, महाल $\frac{1}{12}$ आर्टिकुलेशन $\frac{1}{12}$ प्रूफ से माइक्रोफोन के वायु के पार्सर से नियंत्रण।
2. माइक्रोफोन द्वारा दावों की प्रृष्ठाएँ में दूषित के मुख्य प्रृष्ठाएँ जाया है? दूषित में कमी प्रृष्ठा के विपरीत उपाय मुद्राएँ / आर्टिकुलेशन को प्रृष्ठाएँ करें।
3. खानपाल नीति 2017 की मुद्राएँ विशेषताएँ का विनाय से वर्णन करें।
4. माइक्रोफोन द्वारा आर्टिकुलेशन की द्वारा 124 प्रृष्ठा 124A के अवधारणा द्वारा द्वारा से दावों जाते हैं। 3 प्रृष्ठा द्वारा के प्रृष्ठों को द्वारा में दृष्टित है द्वारा 124 के अवधारणा पंजीकृत दावों की द्वारा विनाय को द्वारा प्रृष्ठाएँ मत जाने वाली सावधानीयता का वर्णन करें।
5. नियन्त्रित पर्याय का नियंत्रण कैसे किया जाता है:
 - a) जाइ आर्टिकुलेशन (IKCA)
 - b) एटी एस (ATES) 3 प्रृष्ठा सी एटी एस (COTES)
 - c) एन एटी ई एस (NTES)
 - d) वायु एटी एस (ATES) आर्टिकुलेशन (ATES)
6. प्रृष्ठाएँ पर्याय का नियंत्रण कैसे किया जाता है:
 - a) E - एकेटी
 - b) एटी एस के नियन्त्रण
 - c) एटी एकाम्बरी प्रृष्ठाएँ (एटी एकाम्बरी प्रृष्ठाएँ)
 - d) प्रृष्ठाएँ की नियन्त्रण कौन

प्र० ॥

मात्रा - रुपये : प्र० १५८८

अंक २५ (सभी प्रश्नों के उत्तर हैं)

(95)

Spanner 407

1
15

- 1) यहाँ खबर बड़ी शाकित से अवैध और दुष्ट
के विवाह के, बड़ी शाकित को अवैध
जैविक विवाह पर आवेदन के अनुच्छेद
अवैध है।
अंक - 10

2) लेनदेन प्रक्रिया का अध्ययन (नियम पर)

a) इनकी के गतिरूप (Types of leave)

b) ए भी अवैध नहीं (BCRLG)

c) इन ओं इन अवैध (HOER)

d) फटाफ विविध के (Staff Benefit Fund)
अंक - 15

मात्रा (रुपये) : प्र० १५८८

अंक २५ (सभी प्रश्नों के उत्तर हैं)

- 1) इनके प्रकार (Draft para), अधिकारी प्रकार (Provisional
para) और अन्तिम प्रकार (Credit para) में अवैध बताये गए हैं।
विवरण से उपर्युक्त करें।
अंक - 10

लेनदेन प्रक्रिया का अध्ययन (नियम पर)

a) उत्पादन अनुपात (Operating Ratio)

b) लेनदेन बिल (Error Sheet)

c) वित्तीय अवैधिक के सिद्धांत (Theory of financial
property)

d) उत्पादन अनुपात अवैध

(Originating and Appointed Summary)

अंक - 15